
ZÁPISNICA  

z 8. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Šuriankach, konaného dňa 13. decembra 2023 o 19:00 v zasadačke obecného úradu 

v Šuriankach 

 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny 

Program zasadnutia: 

1. Otvorenie, 

2. Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice, 

3. Kontrola plnenia uznesení, 

4. Prerokovanie a prijatie dodatku č. 3 k VZN č. 02/2021 o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy materskej školy a 

školského zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Šurianky, 

5. Prerokovanie a prijatie VZN č. 02/2023 o miestnych daniach na území obce Šurianky, 

6. Aktualizácia cenníka poplatkov obce Šurianky, 

7. Žiadosti o dotácie z rozpočtu obce na rok 2024, 

8. Kontrolná činnosť hlavnej kontrolórky obce v roku 2023, plán kontrolnej činnosti na I. polrok 2024, 

9. Prerokovanie a schválenie rozpočtu obce na obdobie rokov 2024 až 2026, 

10. Žiadosť o odkúpenie pozemku, 

11. Regionálna vodárenská spoločnosť – ďalšie informácie, 

12. Rôzne, 

13. Interpelácia poslancov, 

14. Diskusia, 

15. Správa predsedu návrhovej komisie, 

16. Záver. 

Priebeh zasadnutia 

1. Otvorenie zasadnutia 

Zasadnutie obecného zastupiteľstva otvoril starosta obce privítaním všetkých zúčastnených. Zároveň konštatoval, že 

vzhľadom na to, že zasadnutia sa zúčastňujú piati zvolení poslanci, je zasadnutie zastupiteľstva uznášaniaschopné. 

Vzhľadom na fakt, že sa zasadnutia zúčastnila aj väčšia skupina občanov a to z dôvodu prerokovania bodu 11, starosta 

obce dal návrh na úpravu programu a presunutie bodu 11 Regionálna vodárenská spoločnosť – ďalšie informácie, za 

bod č. 3. Kontrola plnenia uznesení. Za tento návrh hlasovali všetci prítomní poslanci a tak sa zasadnutie viedlo podľa 

upraveného programu. 

 

Hlasovanie o uznesení č. 01/08.2023: 

Obecné zastupiteľstvo v Šuriankach SCHVÁLILO program ôsmeho zasadnutia obecného zastupiteľstva po úprave 

a presunutí bodu rokovania č. 11 Regionálna vodárenská spoločnosť – ďalšie informácie za bod č. 3 Kontrola plnenia 

uznesení. 

 

ZA: JUDr. Milan Kukučka, Ing. Tomáš Ďuriška, Zuzana Vanková, Zuzana Slišková, Marek Sulan 

PROTI: x 

ZDRŽAL SA: x 

 

2. Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

Starosta obce navrhol do návrhovej komisie za predsedu JUDr. Milana Kukučku a za člena návrhovej komisie poslanca 

Ing. Tomáša Ďurišku. Za overovateľov zápisnice určil poslancov Zuzanu Sliškovú a Zuzanu Vankovú. Za zapisovateľku 

určil pani Katarínu Gašparíkovú. 

K predloženému návrhu neboli vznesené žiadne pripomienky, nasledovalo hlasovanie, ktorého výsledkom bolo 

jednomyseľné schválenie členov návrhovej komisie. 

 

Hlasovanie o uznesení č. 02/08.2023: 

Obecné zastupiteľstvo v Šuriankach SCHVÁLILO návrhovú komisiu v zložení predseda JUDr. Milan Kukučka a člen Ing. 

Tomáš Ďuriška. 

 

ZA: JUDr. Milan Kukučka, Ing. Tomáš Ďuriška, Zuzana Vanková, Zuzana Slišková, Marek Sulan 

PROTI: x 

ZDRŽAL SA: x 



 

3. Kontrola plnenia uznesení 

Starosta obce na základe predloženého výpisu schválených uznesení konštatoval, že všetky schválené uznesenia sú 

v stave plnenia. 

 

4. Regionálna vodárenská spoločnosť – ďalšie informácie 

V rámci tohto bodu rokovania starosta obce vysvetlil celú situáciu ohľadom potreby zmeny prevádzkovateľa verejného 

vodovodu a verejnej kanalizácie v obci Šurianky a prechod od firmy EKOSTAVING k spoločnosti Regionálna vodárenska 

spoločnosť. Podrobne popísal hlavné dôvody uskutočnenia tejto zmeny. JUDr. Milan Kukučka, zástupca starostu podal 

vysvetlenie návrhu zmluvy a poskytol informácie, aké procesy budú vo vzťahu k zmene prevádzkovateľa infraštruktúry 

nasledovať. V tomto bode programu vystúpilo viacero občanov, predovšetkým s výhradami k navrhovanej zmene 

prevádzkovateľa. Zároveň namietali spôsob, ktorým bola celá zmena komunikovaná s verejnosťou. 

 

5. Prerokovanie a prijatie dodatku č. 3 k VZN č. 02/2021 o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy materskej 

školy a školského zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Šurianky 

V tomto bode rokovania starosta obce predložil návrh dodatku k VZN určujúceho výšku príspevku na prevádzku 

a mzdy v materskej škole a školského zariadenia v obci Šurianky. K predloženému materiálu neboli vznesené žiadne 

námietky. Za návrh hlasovalo všetkých 5 prítomných poslancov.  

 

Hlasovanie o uznesení č. 03/08.2023: 

Obecné zastupiteľstvo v Šuriankach PRIJALO Dodatok č. 3 k VZN č. 02/2021 o určení výšky dotácie na prevádzku a 

mzdy materskej školy a školského zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Šurianky. 

 

ZA: JUDr. Milan Kukučka, Ing. Tomáš Ďuriška, Zuzana Vanková, Zuzana Slišková, Marek Sulan 

PROTI: x 

ZDRŽAL SA: x 

 

6. Prerokovanie a prijatie VZN č. 02/2023 o miestnych daniach na území obce Šurianky 

V tomto bode rokovania starosta obce predložil návrh VZN. K predloženému materiálu neboli vznesené žiadne 

námietky. Za návrh hlasovalo všetkých 5 prítomných poslancov. 

 

Hlasovanie o uznesení č. 04/08.2023: 

Obecné zastupiteľstvo v Šuriankach PRIJALO Všeobecne záväzné nariadenie obce č. 02/2023 o miestnych daniach. 

 

ZA: JUDr. Milan Kukučka, Ing. Tomáš Ďuriška, Zuzana Vanková, Zuzana Slišková, Marek Sulan 

PROTI: x 

ZDRŽAL SA: x 

 

 

7. Aktualizácia cenníka poplatkov obce Šurianky 

Starosta obce v tejto časti zasadnutia predložil návrh na úpravu cenníka služieb v obci. K predloženému návrhu neboli 

vznesené žiadne námietky a materiál bol jednohlasne schválený. 

  

Hlasovanie o uznesení č. 05/08.2023: 

Obecné zastupiteľstvo v Šuriankach SCHVAĽUJE Cenník poplatkov obce Šurianky na rok 2024 v navrhovanom znení. 

 

ZA: JUDr. Milan Kukučka, Ing. Tomáš Ďuriška, Zuzana Vanková, Zuzana Slišková, Marek Sulan 

PROTI: x 

ZDRŽAL SA: x 

 

 

8. Žiadosti o dotácie z rozpočtu obce na rok 2024 

Starosta obce v tejto časti zasadnutia predložil návrh na udelenie dotácii organizáciám pôsobiacich na území obce. 

K predloženému návrhu neboli vznesené žiadne námietky a materiál bol jednohlasne schválený. 

  

 

 

 

 

 



Hlasovanie o uznesení č. 06/08.2023: 

Obecné zastupiteľstvo v Šuriankach SCHVÁLILO dotáciu vo výške 3300 eur pre TJ Družstevník Šurianky na rok 2024. 

 

ZA: JUDr. Milan Kukučka, Ing. Tomáš Ďuriška, Zuzana Vanková, Zuzana Slišková, Marek Sulan 

PROTI: x 

ZDRŽAL SA: x 

 

Hlasovanie o uznesení č. 07/08.2023: 

Obecné zastupiteľstvo v Šuriankach SCHVÁLILO dotáciu vo výške 500 eur pre OZ Šuriančanka na rok 2024. 

 

ZA: JUDr. Milan Kukučka, Ing. Tomáš Ďuriška, Zuzana Vanková, Zuzana Slišková, Marek Sulan 

PROTI: x 

ZDRŽAL SA: x 

 

 

9. Kontrolná činnosť hlavnej kontrolórky obce v roku 2023, plán kontrolnej činnosti na I. polrok 2024 

Starosta obce predložil poslancom v tomto bode rokovania správu hlavného kontrolóra obce súvisiacu s vykonanou 

kontrolou. Zároveň predložil na schválenie aj plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na 1. polrok 2024. 

K predloženým dokumentom neboli vznesené žiadne námietky. 

  

Hlasovanie o uznesení č. 08/08.2023: 

Obecné zastupiteľstvo v Šuriankach BERIE NA VEDOMIE  Správu o výsledku z Kontroly prijatých rozpočtových opatrení 

rozpočtu obce za rok 2022. 

 

ZA: JUDr. Milan Kukučka, Ing. Tomáš Ďuriška, Zuzana Vanková, Zuzana Slišková, Marek Sulan 

PROTI: x 

ZDRŽAL SA: x 

 

Hlasovanie o uznesení č. 09/08.2023: 

Obecné zastupiteľstvo v Šuriankach BERIE NA VEDOMIE Správu o výsledku kontroly Dodržiavanie zákona č. 357/2004 

Z.z. o ochrane verejného záujmu pri výkone verejných funkcionárov. 

 

ZA: JUDr. Milan Kukučka, Ing. Tomáš Ďuriška, Zuzana Vanková, Zuzana Slišková, Marek Sulan 

PROTI: x 

ZDRŽAL SA: x 

 

10. Prerokovanie a schválenie rozpočtu obce na obdobie rokov 2024 až 2026, 

K predloženému návrhu rozpočtu obce vystúpila hlavná kontrolórka obce Ing. Maťová, ktorá vo svojej Správe 

odporučila navrhovaný rozpočet schváliť. K návrhu rozpočtu neboli vznesené žiadne námietky. 

  

Hlasovanie o uznesení č. 10/08.2023: 

Obecné zastupiteľstvo v Šuriankach BERIE NA VEDOMIE Správu hlavnej kontrolórky obce k návrhu rozpočtu obce na 

rok 2024 - 2026. 

 

ZA: JUDr. Milan Kukučka, Ing. Tomáš Ďuriška, Zuzana Vanková, Zuzana Slišková, Marek Sulan 

PROTI: x 

ZDRŽAL SA: x 

 

Hlasovanie o uznesení č. 11/08.2023: 

Obecné zastupiteľstvo v Šuriankach SCHVÁLILO rozpočet na roky 2024-2026. 

 

ZA: JUDr. Milan Kukučka, Ing. Tomáš Ďuriška, Zuzana Vanková, Zuzana Slišková, Marek Sulan 

PROTI: x 

ZDRŽAL SA: x 

 

11. Žiadosť o odkúpenie pozemku 

V tomto bode rokovania starosta obce informoval o prijatí žiadosti o odkúpenie parcely 12/12. So súčasným majiteľom, 

ktorý je zároveň žiadateľom o odkúpenie bude starosta obce v tejto veci rokovať, až keď vstúpia do platnosti 

pripravované zásady o nakladaní s majetkom obce, ktorých vypracovanie si vyžiadala zmena príslušného zákona. 

  



 

12. Rôzne 

V tomto bode rokovania predložil starosta obce Návrh na vyplatenie jednorazových odmien vyplývajúcich zo Zásad 

odmeňovania poslancov a členov komisii obecného zastupiteľstva. 

 

Hlasovanie o uznesení č. 12/08.2023: 

Obecné zastupiteľstvo v Šuriankach SCHVAĽUJE Návrh na vyplatenie jednorazovej odmeny poslancom a členom 

komisií obecne ho zastupiteľstva za rok 2023. 

 

ZA: JUDr. Milan Kukučka, Ing. Tomáš Ďuriška, Zuzana Vanková, Zuzana Slišková, Marek Sulan 

PROTI: x 

ZDRŽAL SA: x 

 

Zároveň informoval prítomných, že obec po opakovaných a neakceptovaných výzvach správcu cestnej komunikácie 

o vyčistenie priľahlých cestných rigolov, čo je povinnosťou správcu, pristúpila na vyčistenie vo svojej réžii, čo však bol 

neočakávaný zásah do rozpočtu. 

Zároveň informoval o oprave svetiel verejného osvetlenia a nutnosti zmeniť typ svietidiel, nakoľko doposiaľ 

inštalovaný typ sa ukázal ako vysoko poruchový. 

V tomto bode starosta informoval prítomných aj o aktivite, ktorá súvisela s výrubom drevnej hmoty na dolnom konci 

obce spoločnosťou IKEA Industries. Spoločnosť musí zabezpečiť čistenie komunikácii, ktoré využíva a predmetnú 

lokalitu aj s príjazdovou cestou dať do pôvodného stavu. Na vykonanie týchto činností bude po dohode dohliadať 

Okresný úrad. 

 

13. Interpelácia poslancov 

V tejto časti požiadala p. poslankyňa Vanková o odstránenie suchého stromu nad cestou pri vjazde do obce. 

 

14. Diskusia 

V tejto časti nevystúpil nikto z prítomných. 

 

15. Správa predsedu návrhovej komisie 

Predseda komisie JUDr. Milan Kukučka v tomto bode zasadnutia konštatoval, že poslanci jednomyseľne schválili všetky 

predložené uznesenia a všetky hlasovania sú platné. 

 

16. Záver 

Starosta obce poďakoval prítomným poslancom za účasť a ukončil zasadnutie obecného zastupiteľstva. 

 

 

Zapísala:   Katarína Gašparíková 

 

 

Zápisnicu overili:  Zuzana Slišková   Zuzana Vanková 

 

 

 

V Šuriankach, dňa 18. 12. 2023     PaedDr. Marek Peňaško 


